religieux estoient seigneurs en toute justice haulte, moyenne et basse avec messire Jehan de Chissey, et celui ou ceulx qui auroit ou auroient cause de feu Guillaume de Ruffey de certaine rue estant au lieu des Barres dorsans, nommes vulgament la Rue de Villers, que tous les manans et habitans en icelle Rue de Villers estoient leurs subjectz et juridiques en toute justice et juridition, et laquelle justice et juridition se exercoit au prouffit commun desdictes parties. Cest assavoir desdiz religieux pour la moitie, disoient oultre iceulx religieux quilz avoient audit lieu des Barres, en ladicte Rue de Villers, plusieurs mex et hommes qui estoient en vulgal lengaige hommes lieges desdiz religieux, et leurs subjectz et juridiques, seulz et pour le tout, en toute justice haulte, moyenne et basse, mere et mixte, impere. Quil estoit vray que sur ledit feu Richart Grosoudot et ou mex ouquel il estoit demeurant audit lieu des Barres, a son vivant, iceulx religieux abbe et couvent avoient toute justice haulte, moyenne et basse, seulz et pour le tout, que en ladicte Rue de Villers de toute enciennete, voire telle quil nestoit memoire du commencement ne du contraire pour excercer ladicte justice et juridition au prouffit desdiz religieux et consors. Ilz avoient leurs juges et autres officiers qui excercoient icelle justice en et sur les demeurans en icelle rue, et autres delinquans en icelle, et ou finaige et territoire. Et semblablement iceulx religieux avoient leur juge qui excercoit la justice es mex et sur les manans en iceulx qui leur appartenoient, seul et pour le tout, desquelx estoit le mex et les appartenances que souloit tenir ledit feu Richart Grousoudot. Et avoient droit iceulx religieux de faire et establir juge seculier et qui avoit la congnoissance, pugnicion et correction de tous cas civilz et criminelz quelz quilz feussent, et tant en ladite Rue de Villers avec leurs consors et es mex et sur leurs hommes y demeurans que sur les autres a eulx appartenans, seul et pour le tout comme dit est. Voire avoient droit de prendre ou faire prendre et emprisonner par leurs gens et officiers, en prison, en fers et en seez, et autrement ceulx qui avoient commis delictz selon lexhigence du cas en leurdicte justice feust en commun ou en particulier comme dit est. Avoient aussi accoustume de toute enciennete iceulx religieux de faire proceder par leur dit juge seculier, contre ceulx que lon avoit trouve avoir delinque et qui avoient commis crimes quant ilz sestoient absentez et renduz fugitifz desdiz lieux, ou ilz avoient la justice, feuse en commun ou en particulier, par edictz et bannissemens et par declaration de leurs biens confisquees au prouffit desdiz religieux, selon lexigence des cas que par ce que dit est. Considere que ledit feu Richart Grosoudot estoit subject et juridique desdiz religieux en toute justice, mesmement en haulte justice, et leur homme liege a parler selon leur commun lengaige, il apparissoit que puis que icellui Richart avoit confisque son corps, quil avoit confisque ses biens meubles, acquistz et autres envers lesdiz religieux, ses seigneurs haulx justiciers, selon la coustume notoire et generale, notoirement et generalement gardee ou duchie de Bourgoingne lors nouvellement auctorizee, approuvee et confirmee par les nouvelles coustumes redigees par escript. Disoient encores iceulx religieux que, pour raison de ce que ledit procureur les avoit aucunement moleste et empesche en leur ancienne joyssance, mesmement sur ce quilz pretendoient lesdiz biens dudit feu Richart estre a